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Brīv prā tī gā dar ba li kums 
(BDL) stā jās spē kā 2016. ga da 
1. jan vā rī, un tam va ja dzē ja at-
ri si nāt līdz šim pas tā vē ju šās ne-
skaid rī bas, sek mē jot brīv prā tī go 
dar bu un vei ci not sa bied rī bas 
līdz da lī bu brīv prā tī ga jā dar bā, 
tā tad ne va ja dzē tu būt šķēr šļiem 
ģi me nēm ar bēr niem pie da lī ties 
kā das bied rī bas rī ko tā pa sā ku-
mā vai tal kā, ne ska to ties uz 
BDL pa re dzē ta jiem ve cu ma ie-
ro be žo ju miem. 

Brīv prā tī gais darbs ir de fi -
nēts BDL 2. pan tā: „Brīv prā tī-
gais darbs ir or ga ni zēts un uz la-
bas gri bas pa ma ta veikts fi  zis kās 
per so nas fi  zisks vai in te lek tu āls 
bez at lī dzī bas darbs sa bied rī bas 
la bā. Brīv prā tī ga jam dar bam 
nav peļ ņas gū ša nas no lū ka.” 
Sa vu kārt BDL 3. pan tā ir no-
rā dī tas per so nas, kas ir tie sī gas 
or ga ni zēt brīv prā tī go dar bu, un 
tās ir: 
(i) bied rī bas un no di bi nā ju mi, 

ta jā skai tā arod bied rī bas un 
to ap vie nī bas; 

(ii) valsts un paš val dī bu ie stā-
des; 

(iii) po li tis kās par ti jas un to ap-
vie nī bas.

BDL ano tā ci jā ir no rā dīts, ka 
cil vē ki veic brīv prā tī go dar bu pēc 
sa vas brī vas gri bas un iz vē las to 

da rīt, va do ties pēc per so nis kas 
mo ti vā ci jas, ne gūs tot fi  nan si ālu 
la bu mu. Tā tad jē dzie nu „la ba 
gri ba” va rē tu rak stu rot ar ci tu jē-
dzie nu „brī va gri ba”, kas no zī mē 
ie spē ju iz vē lē ties. 

Vai pas t v ie ro be žo ju mi 
at tie c  b  uz dar ba 
jo m m br v pr  t  g  
dar ba vei c  jiem?

Mi nis tru ka bi ne ta 2015. 
ga da 22. de cem bra no tei ku mi 
Nr. 762 „Par brīv prā tī gā dar ba 
vei cē ja ve se lī bas un dzī vī bas ap-
dro ši nā ša nu pret ne lai mes ga dī-
ju miem brīv prā tī gā dar ba veik-
ša nas lai kā” (no tei ku mi Nr. 762) 
no sa ka:

 dar bus, ku ru veik ša nas lai kā 
brīv prā tī gā dar ba or ga ni zē tā-
jam ir pie nā kums ap dro ši nāt 
pret ne lai mes ga dī ju miem 
brīv prā tī gā dar ba vei cē ja ve-
se lī bu un dzī vī bu (turp māk – 
ap dro ši nā ša na pret ne lai mes 
ga dī ju miem);

 kār tī bu, kā dā vei ca ma brīv-
prā tī gā dar ba vei cē ja ap dro ši-
nā ša na pret ne lai mes ga dī ju-
miem.
No tei ku mos uz skai tī tie dar-

bi ra da priekš sta tu, ka jeb kurš 
darbs var būt brīv prā tīgs, pro-

tams, iz ņe mot dar bus, ku ros ir 
ne pie cie ša ma no teik ta kva li fi  kā-
ci ja. Uz to no rā da, pie mē ram, 
ka brīv prā tī gie var veikt dar bu 
arī pa aug sti nā tas bīs ta mī bas ap-
stāk ļos, kā arī ci tu dar bu, kas 
nav mi nēts no tei ku mu Nr. 762 
pie li ku mā, bet at tie cī bā uz ku ru 
brīv prā tī gā dar ba or ga ni zē tājs 
kon sta tē, ka dar bā pas tāv ne lai-
mes ga dī ju mu risks, kas ap draud 
brīv prā tī gā dar ba vei cē ja ve se lī-
bu vai dzī vī bu un ku ru nav ie spē-
jams no vērst, iz man to jot ko lek tī-
vus vai in di vi du ālus aiz sar dzī bas 
lī dzek ļus vai vei cot ci tus or ga ni-
za to ris kus pa sā ku mus. 

Sa bied r  bas in ter ešu 
kon ß ikts ar 
per so nas tie s  b m

2014. ga da 17. jan vā rī Ad mi-
nis tra tī vā ra jo na tie sa sa vā sprie-
du mā1 no rā dī ja, ka: „[ņ]emot 
vē rā li ku mā „Par valsts so ci ālo 
ap dro ši nā ša nu” no teik to li ku-
ma mēr ķi, so ci ālās ap dro ši nā ša-
nas jē dzie nu un pa mat prin ci pu, 
ka valsts so ci ālā ap dro ši nā ša na 
ir vie na no so ci ālās dro šī bas jo-
mām, kas so ci ālās ap dro ši nā ša-
nas ie mak su vei cē jam da ļē ji kom-
pen sē līdz ši nē jos ie nā ku mus, 
ja viņš tos zau dē jis, aizie dams 
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iz man to ša na 
saim nie cis ka jā 
dar bī bā
Rak st  snieg tas at bil des uz š  diem jau t  ju miem: vai ik viens darbs ir 

„darbs sa bied r  bas la b ”, vai pas t v at š i r  ba br v pr  t  g  dar ba 

iz man to ša n  at ka r  b  no saim nie cis k s dar b  bas veik ša nas un 

vai ir at š i r  ba br v pr  t  g  dar ba iz man to ša n , pie m  ram, 

pa šas bied r  bas vai SIA r  ko ta j  pa s  ku m ?

1 2014. ga da 17. jan vā ra 
Ad mi nis tra tī vās ra jo na 
tie sas sprie dums lie tā 
Nr. 142253211
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pen si jā, zau dē dams dar bu, ie gū-
dams in va li di tā ti, zau dē dams ap-
gād nie ku, sa slim dams, do do ties 
pirms dzem dī bu un pēc dzem dī-
bu at va ļi nā ju mā, kā arī ciez dams 
ne lai mes ga dī ju mā vai ie gū dams 
arod sli mī bu, un ku ras ie tva ros 
so ci āli ap dro ši nā tām per so nām 
so ci ālo ris ku ie stā ša nās si tu āci-
jās ir snie dza mi valsts so ci ālās 
ap dro ši nā ša nas pa kal po ju mi – 
pen si jas un pa bal sti, kon krē tā 
pār kā pu ma rak sturs un bū tī ba 

ne ļauj to uz ska tīt par maz no zī-
mī gu, tur klāt iz vai rī ša nās no 
no dok ļu vai tiem pie lī dzi nā to 
mak sā ju mu no mak sas ra da fi s-
kā lu ie tek mi uz valsts bu dže tu 
un ir uz ska tā ma par bū tis ku 
valsts un sa bied rī bas in ter ešu 
aiz skā ru mu.”

Šāds se ci nā jums ti ka iz-
teikts arī ci tos sprie du mos, pro-
ti, „[..], ka per so nu no dar bi nā-
ša na bez dar ba lī gu ma no da ra 
kai tē ju mu per so nas tie sī bām”2 
un ka „[d]ar ba de vē ja ap zi nā ta 
rī cī ba, ne slē dzot dar ba lī gu mu 
rakst vei dā ar dar bi nie ku, ra da 
zau dē ju mus ne ti kai dar bi nie-
kam, bet skar arī val stis ki no zī-
mī gu fun kci ju iz pil di no dok ļu 
ie ka sē ša nā. Tā dē jā di dar ba de-
vē ja rī cī ba aiz skar vi sas sa bied-
rī bas in te re ses.”3

Tā tad vēl reiz jā at gā di na, ka 
brīv prā tī gais darbs ne aiz stāj al-
go tu dar bu, bet ir ti kai uz brīv-
prā tī bas prin ci pa pa ma ta veikts 
darbs no pa mat no dar bo ša nās 
brī vā lai kā un par to ne sa ņe mot 
at lī dzī bu. No dar bi not ilg sto ši 
per so nu brīv prā tī ga jā dar bā bez 
at lī dzī bas, per so nai var tikt no-
da rīts lie lāks zau dē jums ne kā 
ie gu vums.

Saim nie cis k s 
dar b  bas veik ša na

Bied rī bu un no di bi nā ju mu 
li ku ma (BNL) 7. pants pa redz 
bied rī bu un no di bi nā ju mu tie-
sī bas veikt saim nie cis ko dar bī-
bu, lai sa snieg tu bied rī bas un 
no di bi nā ju ma mēr ķus. Šī pan ta 
ot rā da ļa no sa ka, ka „[..] peļ ņu, 
kas gū ta no bied rī bas un no di-
bi nā ju ma veik tās saim nie cis kās 
dar bī bas, ne drīkst sa da līt starp 
bied rī bas bied riem vai no di bi nā-
ju ma di bi nā tā jiem.”

Tā tad ie gū tā peļ ņa tiks no vir-
zī ta bied rī bu un no di bi nā ju mu 
mēr ķu sa snieg ša nai, t.i., sa bied rī-
bas la bā. Tie su prak sē ir kon sta tē-
ti ga dī ju mi, kad brīv prā tī go darbs 
tiek iz man tots tel pu uz kop ša nai, 
bi ļe šu pār do ša nai un grā mat ve dī-
bas kār to ša nai. 

Vai gr  mat ve d  bas 
k r to ša na ir darbs 
sa bied r  bas la b ?

Prak sē ir ti cis ska tīts jau tā-
jums par to, vai bied rī ba var no-
dar bi nāt grā mat ve di bez at lī dzī-
bas. Ar spē kā stā ju šos Vidze mes 
ap ga bal tie sas sprie du mu ir kon-
sta tēts, ka grā mat ve ža pie nā ku-
mu iz pil de bez at lī dzī bas ir at bil-
sto ša Bied rī bu un no di bi nā ju mu 
li ku ma 8. pan tā ie tver ta jām pra-
sī bām4. Pa pil dus ti ka no rā dīts, ka 
ne pa ma tots un ne at bil stošs BNL 
no teik ta jam ir ap gal vo jums, ka 
brīv prā tī gais darbs ne kā dā ga dī ju-
mā nav iz man to jams at tie cī bā uz 
to no di bi nā ju ma dar bī bas da ļu, 
kas ie tver saim nie cis kās dar bī bas 
veik ša nu.

Tā tad arī ga dī ju mos, kad 
bied rī ba vai no di bi nā jums veic 
saim nie cis ko dar bī bu un gūst 
peļ ņu, tām ir tie sī bas iz man tot 
brīv prā tī go dar bu. 

Dar bi nieks vai 
br v pr  t  gais

2013. ga da 1. ok tob rī Ad mi-
nis tra tī vā ap ga bal tie sa sprie du-
mā no rā dī ja, ka, lai at zī tu, ka 
per so na ir ie gu vu si dar ba ņē mē ja 
(dar bi nie ka) sta tu su, ir jā iegūst 
pār lie ci no ši pie rā dī ju mi ne ti kai 
par no teik ta dar ba veik ša nu, bet 

arī par to, ka no ti ku si vie no ša nās 
par dar ba sa mak su un pa kļau tī bu 
dar ba de vē jam5.

2013. ga da 25. ok tob rī Ad mi-
nis tra tī vā ra jo na tie sa sprie du mā6 
no rā dī ja:, „[..], lai strī dus ga dī ju-
mā se ci nā tu, vai per so na ir bi ju si 
no dar bi nā ta uz dar ba lī gu ma pa-
ma ta, ir jā iegūst tie ši vai ne tie ši 
pie rā dī ju mi tam, ka ie spē ja mā 
dar ba de vē ja un no dar bi nā tās 
per so nas star pā bi ja pa nāk ta vie-
no ša nās par ie priekš mi nē ta jām 
dar ba lī gu ma bū tis ka jām sa stāv-
da ļām, tos tarp par dar ba veik-
ša nu par at lī dzī bu, un ka darbs 
ti ka veikts tie ši dar ba tie sis ko at-
tie cī bu ie tva ros (sk. Se nā ta 2011. 
ga da 3. feb ru āra sprie du ma lie tā 
Nr. SKA–36/2011 6. pun ktu).” 

Tie sa arī at gā di nā ja, ka no-
teik tu ka te go ri ju ad mi nis tra tī vo 
pār kā pu mu lie tas var tikt uz ska-
tī tas par kri mi nāl lie tām Ei ro pas 
Cil vē ka tie sī bu un pa mat brī vī bu 
aiz sar dzī bas kon ven ci jas 6. pan-
ta iz prat nē. Tā dēļ ad mi nis tra tī vo 
pār kā pu mu lie tās var dar bo ties 
ne vai nī gu ma pre zum pci ja. Tas 
no zī mē, ka ir jā pie rā da per so-
nas vai na pār kā pu ma iz da rī ša nā, 
ne vis per so nai ir jā pie rā da savs 
ne vai nī gums. Pro ti, ne vai nī gums 
tiek pre zu mēts, ja nav pie rā dī ju-
mu par pre tē jo. Tā dēļ, iz lem jot 
jau tā ju mu par pār kā pē ja vai nu, 
at bil sto ši ne vai nī gu ma pre zum-
pci jai ne vie nu ne var at zīt par vai-

Alek sandrs eš in skis,
zv  ri n  tu ad vo k  tu bi ro ja 

COBALT ju rists

2 2013. ga da 25. no vem-
bra Ad mi nis tra tī vās 
ap ga bal tie sas sprie dums 
lie tā Nr. 142245111 

3 2013. ga da 1. ok tob ra 
Ad mi nis tra tī vās ap ga-
bal tie sas sprie dums 
lie tā Nr. 142206011

4 Sa ska ņā ar 12.11.2015. 
gro zī ju miem BNL 8.
pants ir iz teikts šā dā 
re dak ci jā:
„8.pants. Brīv prā tī gā 
dar ba or ga ni zē ša na
Bied rī bas un no di bi-
nā ju mi brīv prā tī go 
dar bu or ga ni zē sa ska ņā 
ar Brīv prā tī gā dar ba 
li ku mu.”

5 2013. ga da 1. ok tob ra 
Ad mi nis tra tī vās ap ga-
bal tie sas sprie dums 
lie tā Nr. 142206011

6 2013. ga da 25. ok tob ra 
Ad mi nis tra tī vās ra jo na 
tie sa sprie dums lie tā 
Nr. 142268312

Tie su prak s  ir kon sta t  ti 

ga d  ju mi, kad br v pr  t  go 

darbs tiek iz man tots 

tel pu uz kop ša nai, 

bi e šu p r do ša nai un 

gr  mat ve d  bas k r to ša nai.
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nī gu no teik tu ka te go ri ju ad mi nis-
tra tī vā pār kā pu ma iz da rī ša nā un 
so dīt, ka mēr vi ņa vai na nav pie rā-
dī ta li ku mā no teik ta jā kār tī bā, kā 
arī vi sas šau bas par vai nu, ku ras 
nav ie spē jams no vērst, jā vēr tē par 
la bu in di vī dam (pār kā pē jam).

2014. ga da 24. ap rī lī Rī gas 
ap ga bal tie sas Kri mi nāl lie tu tie su 
ko lē ģi ja sa vā sprie du mā7 at zi na, 
ka bi ļe šu pār do ša na bied rī bas rī-
ko ta jā pa sā ku mā, pre tī sa ņe mot 
fi  nan si ālu at lī dzī bu, ir uz ska tā ma 
par al go tu dar bu, ne vis brīv prā tī-
go dar bu. Par dar bu bez rakst vei-
dā no slēg tiem dar ba lī gu miem ir 
pa re dzē ta at bil dī ba Lat vi jas Ad-
mi nis tra tī vo pār kā pu mu ko dek sa 
41. pan tā. 

Brīv prā tī gā dar ba veik ša-
na, kaut arī par to pre tī tiek sa-
ņemts kāds la bums, pa ti par se vi 
vēl ne lie ci na par to, ka per so na 
at ro das dar ba tie sis ka jās at tie cī-
bās. Pie mē ram, bied rī bas pa šas rī-
ko to pa sā ku mu ap mek lē ša na un 
iz snieg tā maz vēr tī gā in ven tā ra 
at stā ša na brīv prā tī go īpa šu mā. 

To mēr ne ik viens darbs, ko 
veic jaun ieši, var tikt uz ska tīts 
par brīv prā tī go. Tā, pie mē ram, 
2015. ga da 29. mai jā Rī gas pil sē-
tas Zem ga les priekš pil sē tas tie sa 
sprie du mā8 no rā dī ja, ka jaun ieša 
ie sais tī ša na kon trol pir ku ma veik-
ša nā nav uz ska tā ma par brīv prā-
tī go dar bu. Tie sa no rā dī ja, ka dar-
ba tie sis kās at tie cī bas ir tie sis kas 
at tie cī bas starp dar bi nie ku un 
dar ba de vē ju, ku rās dar bi nieks 
uz ņe mas veikt no teik tu dar bu, 
pa kļau jo ties no teik tai dar ba kār tī-
bai un dar ba de vē ja rī ko ju miem, 
bet dar ba de vējs – mak sāt no līg-
to dar ba sa mak su un no dro ši nāt 
tais nī gus, dro šus un ve se lī bai 
ne kai tī gus dar ba ap stāk ļus (Dar-
ba li ku ma 28., 40., 41. pants). 
Kon krē ta jā lie tā ap ska tā ma jos 
ap stāk ļos, ie sais tot kon trol pir ku-
ma veik ša nā per so nu, ne vei do jas 
dar ba tie sis kās at tie cī bas, jo ne-
pa stāv šīs at tie cī bas de fi  nē jo šās 
pa zī mes. At se viš ķas dar bī bas 
iz pil de (kon trol pir kums) nav 
de fi  nē jams kā darbs Dar ba li ku-
ma iz prat nē. Kon trol pir ku ma 
veik ša nu reg la men tē Mi nis tru 
ka bi ne ta 2013. ga da 20. augus ta 
no tei ku mi Nr. 619 „Kon trol pir-
ku ma veik ša nas kār tī bas” un li-

ku ma „Par po li ci ju” 19. pan ta un 
12. pan ta 34. pun ktā no teik tais, 
pro ti, ka po li ci jas dar bi nie kiem, 
tos tarp paš val dī bas po li ci jas 
dar bi nie kiem, ir tie sī bas iz da rīt 
kon trol pir ku mu, kā arī ie sais tīt 
tā iz da rī ša nā ci tu per so nu, ta jā 
skai tā ne piln ga dī gu, lai no vēr-
stu un at klā tu ad mi nis tra tī vos 
pār kā pu mus un no zie dzī gus no-
da rī ju mus. Kon trol pir kums ir 
tie sis ka dar bī ba, ku ras mēr ķis ir 
no skaid rot, kā tiek ie vē ro tas li ku-
ma pra sī bas. 

 
K  di la bu mi pa re dz  ti 
br v pr  t  g  dar ba 
vei c  jiem

Lai brīv prā tī gā dar ba vei cē-
jam va rē tu segt ar brīv prā tī go 
dar bu sais tī tos iz de vu mus, ir 
ne pie cie šams no slēgt rakst vei da 
lī gu mu par brīv prā tī go dar bu. 

Li ku ma „Par ie dzī vo tā ju ie nā-
ku ma no dok li” (IIN) 17. pan ta 
des mi tās da ļas 21. punkts no sa-
ka, ka ar no dok li nav ap lie ka mas 
ar brīv prā tī gā dar ba veik ša nu 
sais tī to per so ni fi  cē to iz de vu mu 
kom pen sā ci jas, ku ras brīv prā tī gā 
dar ba vei cē jam sedz brīv prā tī gā 
dar ba or ga ni zē tā ji, ku ras no teik-
tas IIN 9. pan ta pirm ās da ļas 
44. pun ktā.

IIN 9. pan ta pirm ās da ļas 
44. pun kta a) apakš pun ktā „[..] 
par ēdi nā ša nu, vies nī cu (nakts-
mīt ni), ce ļa (trans por ta) iz de-
vu miem, deg vie lu, ap ģēr bu un 
ap mā cī bu Mi nis tru ka bi ne ta 
no teik tā sa stā va un nor mu ie-
tva ros un ku ru ko pē jais ap mērs 
tak sā ci jas ga da lai kā (ne at ka rī gi 
no iz mak sā tā ja) ne pār sniedz 
1000 eiro [..]”, tā tad vie nam 
brīv prā tī ga jam die nā at lī dzi nā-
mā sum ma var sa sniegt pat 70 
eiro un vai rāk.

Mi nis tru ka bi ne ta no tei ku-
mos Nr. 782, kas stā jās spē kā 
2016. ga da 1. jan vā rī (no tei ku-
mi Nr. 782), ir no teik ta liku-
ma „Par ie dzī vo tā ju ie nā ku ma 
no dok li” nor mu pie mē ro ša nas 
kār tī ba.

No tei ku mu 54.2  pun ktā ir no-
teikts, ka, pie mē ro jot IIN 9. pan-
ta pirm ās da ļas 44. pun ktu, ar 
no dok li nav ap lie ka mas ar brīv-
prā tī gā dar ba veik ša nu sais tī to 

per so ni fi  cē to iz de vu mu kom pen-
sā ci jas, ku ras brīv prā tī gā dar ba 
vei cē jam at bil sto ši brīv prā tī gā 
dar ba lī gu ma no tei ku miem sedz 
brīv prā tī gā dar ba or ga ni zē tā ji šā-
dā ap mē rā:

 iz de vu mi, ku ru ko pē jais ap-
mērs tak sā ci jas ga da lai kā (ne-
at ka rī gi no iz mak sā tā ja) ne pār-
sniedz 1000 eiro (iz ņe mot šo 
no tei ku mu 54.2 2. apakš pun-
ktā mi nē tos iz de vu mus):

1.1. par ēdi nā ša nu – ne vai rāk 
kā 6 eiro par kat ru die nu;

1.2. par vies nī cu (nakts mīt ni), ja 
ir ie snieg ti at tie cī gos iz de vu-
mus ap lie ci no ši at tais no ju-
ma do ku men ti, – ne vai rāk 
kā 57 eiro par dien nak ti;

1.3. par ce ļa (trans por ta) iz de vu-
miem (iz ņe mot iz de vu mus 
par deg vie lu), ja ir ie snieg ti 
at tie cī gos iz de vu mus ap lie-
ci no ši at tais no ju ma do ku-
men ti;

1.4. par deg vie lu, ja brīv prā tī gā 
dar ba vei cējs lie to vi ņa īpa-
šu mā vai val dī ju mā eso šu 
trans port lī dzek li, – ne vai-
rāk kā 50 eiro mē ne sī;

1.5. par ap ģēr bu, ja tas sais tīts ar 
dar bī bas spe ci fi  ku vai no rā-
da uz kon krē tu at pa zīs ta mī-
bu un pie de rī bu;

1.6. par ap mā cī bu, ja tā sais tī ta 
ar dar bī bas spe ci fi  ku un nav 
sais tī ta ar pa mat iz glī tī bu, – 
ne vai rāk kā 200 eiro ga dā.

No bei gu mā jā pie bilst, ka ie tei-
cams at ce rē ties brīv prā tī gā dar ba 
jē gu un ne no nākt ga lē jī bās, kad 
sa mak sa da žu eiro ap mē rā tiek uz-
ska tī ta par sa mē rī gu, bet brīv prā-
tī gais darbs aiz liegts; un rū pī gi 
iz vēr tēt pie šķir to kom pen sā ci ju 
liet de rī bu brīv prā tī ga jiem. 
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Materi ls tapis
sadarb b  ar

7 2014. ga da 24. ap rī ļa 
Rī gas ap ga bal tie sas Kri-
mi nāl lie tu tie su ko lē ģi-
jas sprie dums lie tā Nr. 
142304112 

8 2015. ga da 29. mai ja 
Rī gas pil sē tas Zem-
ga les priekš pil sē tas 
tie sa sprie dums lie tā 
Nr. 131043014

Lai br v pr  t  g  dar ba 

vei c  jam va r  tu segt 

ar br v pr  t  go dar bu 

sais t  tos iz de vu mus, 

ir ne pie cie šams no sl gt 

rakst vei da l  gu mu 

par br v pr  t  go dar bu.


